

Вобаста ба иҷрои банди 2 нақшаи миллӣ оид ба ҷойгир намудани мафҳуми пурраи таъбири наҷодӣ дар қонунгузорӣ мутобиқ ба Конвенсияи СММ оид ба барҳам додани таъбири наҷодӣ ва пешбинӣ кардани ҷавобгарии ҷиноятӣ барои тамоми шаклҳо ва зухуроти таъбири наҷодӣ тибқи супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 16 апрели соли 2018, №32/10-70 гурӯҳи корӣ аз ҳисоби намояндагони вазорату идораҳои дахлдор таъсис дода шуда, масъалаи мазкур мавриди омӯзиши гурӯҳи кории мазкур қарор дорад.

Доир ба иҷрои банди 3 нақшаи миллӣ аз ҷониби мақомоти прокуратура барномаи таълимӣ таҳия гардида, тибқи он моҳи апрели соли 2018 ба 80 муфатиши шӯъбаҳои тафтишотии мақомоти прокуратура вобаста ба муқаррароти Конвенсияи СММ оид ба барҳам додани таъбири наҷодӣ дарсҳо гузаронида шуд.

Бобати иҷрои банди 4 нақшаи миллӣ доир ба масъалаи гузаронидани мониторинг ва пешниҳоди маълумот дар бораи намояндагии ақаллиятҳои миллӣ ва занон дар мақомоти судӣ, аз ҷумла дар мансабҳои роҳбарикунанда дар назди Суди конститусионӣ гурӯҳи корӣ таъсис дода шуда, дар системаи мақомоти судӣ ба ҳолати 1 апрели соли 2018 мониторинг гузаронида шуд. Мониторинги гузаронидашуда маълум намуд, ки дар системаи мақомоти судӣ 441 судя фаъолият дорад, аз ин шумора 2 судя намояндаи ақаллиятҳои миллӣ, аз ҳисоби занон 94 нафар, занон дар вазифаҳои роҳбарикунандаи системаи мақомоти судӣ 15 нафар, хизматчиёни маъмурии хизмати давлатӣ 805 нафар, аз ин шумора 19 нафар аз намояндагони ақаллиятҳои миллӣ, занон 162 нафар ва занони дар вазифаҳои роҳбарикунандаи хизмати маъмурии давлатӣ дар системаи мақомоти судӣ 19 нафарро ташкил медиҳад.

Оид ба иҷрои банди 5 нақшаи миллӣ тибқи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 июли соли 2014, №437 “Дар бораи идома ва ҷорӣ намудани механизми таҷрибавии кумаки унвонии иҷтимоӣ ба оилаҳо ва шаҳрвандони камбизоат” ба ҳар як оила ва шаҳрванде, ки дар шароити душвори зиндагӣ қарор дорад ва имконияти аз ин ҳолат мустақилона баромаданро надорад, кумакпулӣ дар ҳаҷми 400 сомонӣ муқаррар гардидааст. Ба ин мақсад дар буҷети ҷумҳуриявӣ барои соли 2018 маблағи 86,2 млн сомонӣ пешбинӣ шуда, дар шаш моҳи соли 2018 маблағи 15,3 млн сомонӣ дар ин самт равона шуд.

Инчунин ба кӯдакони маъюби то синни 16-сола, ки гирифтори бемории вируси норасоии масунияти одам мебошанд, аз ҳисоби маблағҳои буҷети ҷумҳуриявӣ кумакпулӣ дар ҳаҷми 7 нишондиҳанда барои ҳисобҳо дар як моҳ муқаррар гардида, дар шаш моҳи соли 2018 маблағи 607 ҳазор сомонӣ дар ин самт равона гардид.

Ҳамзамон барои нигоҳдорӣ ва фаъолияти муассисаҳои соҳаи ҳифзи иҷтимоӣ, аз ҷумла хона-интернатҳо барои кӯдакон ва калонсолон, муассисаи давлатии “Литсейи касбии махсуси маъюбон” ва барои мактаб-интернатҳои Вазорати маориф ва илм дар шаш моҳи соли 2018 23,0 млн сомонӣ равона карда шуд.

Барои нигоҳдории шуъбаҳои хизматрасони иҷтимоӣ дар хона, ки ба пиронсолон ва маъҷубони яккаву танҳо хизматрасонӣ менамоянд, дар шаш моҳи соли 2018 аз буҷетҳои маҳаллӣ маблағи 5,2 млн сомонӣ равона гардидааст.

Бо мақсади пешниҳоди хизматрасониҳои иҷтимоӣ барои пиронсолон ва кӯдакони маъҷуб айна ҳол дар шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ 37 маркази будубоши рӯзона, аз ҷумла 27 марказ барои кӯдакони имконияташон маҳдуд, 4 марказ барои пиронсолон ва маъҷубон, 2 марказ барои дастгирии қурбониёни савдои одамон ва 4 марказ барои шаҳрвандони дар вазъияти душвори ҳаёт қарордошта фаъолият намуда, барои хизматрасони онҳо аз ҳисоби буҷети ҷумҳуриявӣ маблағи 3,6 млн сомонӣ равона карда шуд.

Вобаста ба иҷрои банди 7 нақшаи миллӣ ҷиҳати таъмини ҳуқуқҳои шахсони бешаҳрванд ва баррасии масъалаи қабули қонуни дахлдор лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи авф вобаста ба қонунигардонии мақоми ҳуқуқии шахсони бешаҳрванд ва шаҳрвандони хориҷе, ки ба таври ғайриқонунӣ дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон қарор доранд” таҳия гардида, айна замон дар мувофиқаи вазорату идораҳои дахлдор қарор дорад.

Бобати иҷрои банди 8 нақшаи миллӣ қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи Тартиби амалӣ намудани маҷмӯи тадбирҳо дар доираи механизми бозравонии қурбониёни одамон” аз 27 июни соли 2016, №327 қабул гардида, вазорату идораҳо, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва дигар сохторҳои дахлдор муваззаф гардидаанд, ки иҷрои маҷмӯи тадбирҳоро тибқи тартиби мазкур таъмин намоянд.

Бо мақсади пешбурди корҳои иттилоотӣ фаҳмондадиҳӣ дар байни муҳочирони меҳнатӣ аз ҷониби сохторҳои Хадамоти муҳочират ва муассисаи давлатии «Марказҳои машваратӣ ва омодагии пеш аз сафари муҳочирони меҳнатӣ» дар шаҳру ноҳияҳои Душанбе, Хоруғ, Хучанд, Бохтар, деҳоти маҳаллаҳо, фурудгоҳҳо ва муассисаҳои таълимӣ 1312 вохӯрӣ гузаронида шуд, ки дар он 230181 муҳочирони меҳнатӣ иштирок намуданд.

Ҷиҳати иҷрои банди 11 нақшаи миллӣ доир ба таъмин намудани муассисаҳои таҳсилоти умумии таълимашон бо забони ғайриточикӣ бо омӯзгорони ихтисосманд, дар 6995 муассисаи таҳсилоти умумие, ки таълимашон бо забони ғайриточикӣ аст, 120635 омӯзгори ихтисосманди соҳибтаҷриба фаъолият дошта, дар соли таҳсили 2017-2018 тибқи роҳати Вазорати маориф ва илм боз 1475 омӯзгор ба муассисаҳои зикргардида барои фаъолият фиристода шуда, норасоии кадрҳои омӯзгорӣ дар муассисаҳои зикргардида бартараф карда шуд.

Дар давоми соли 2017 ва чор моҳи аввали соли 2018 бо ҳамкориҳои муаллифон, муассисаву ширкатҳои ноширии ватанӣ китобҳои дарсии забони давлатӣ барои синфҳои 2–11 муассисаҳои таҳсилоти умумии таълимоташон бо забони русии ҷумҳурӣ таҳия ва нашр шуда (ҳар як

номгӯй 24 150 нусха), қисман ба раёсату шуъбаҳои маорифи шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурии дастрас шудаанд.

Китобҳои дарсии забони давлатӣ барои синфҳои 2–11 муассисаҳои таҳсилоти умумии таълимташон бо забонҳои ўзбекӣ, қирғизӣ ва туркмани ҷумҳурии низ айни замон таҳия, таҳрир, тасҳех, тақриз ва бо қарорҳои шӯрои миллии таҳсилот ва ҷаласаи мушовара тасдиқ шуда, ба озмун (тендер)-и ҷоп пешниҳод гардидаанд.

Инчунин китобҳои дарсии «Она тили» ва «Адабиёт» (муаллиф Э. Назаров) барои хонандагони синфи 11 мактабҳои таълимташон бо забони ўзбекӣ таҳияву нашр ва дастраси хонандагон ва омӯзгорони муассисаҳо гардонида шуд. Илова бар ин, дастурҳои методии «Ўзбек адабиёти ўқутиш дастури (муаллифон Э. Назаров, Б. Мўминов, О. Жуманов ва А. Сафаров)», «Диктантлар тўплами» барои синфҳои 1-4 ва 5-11 ва маводи тестӣ барои синфҳои ибтидоӣ «Бошланғиз синфларда тест (муалифон Э. Назаров ва Х. Мусоев)» ва маводи иловагӣ барои дарсҳои адабиёт бо номи «Гулдаста» ба таърифи расонида шудаанд.

Луғати соҳавии русӣ-тоҷикии калима ва ибораҳои рехта (мураттиб А. Ширинбеков) таҳия карда шуда, баъди гирифтани ҳулосаи муассисаҳои тобеи вазорат омодаи ҷоп буда, то оғози соли таҳсили 2018-2019 дастраси хонандагон ва омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ гардонида мешавад.

Дар муассисаи давлатии «Донишкадаи ҷумҳуриявии тақмили ихтисос ва бозомӯзии қормандони соҳаи маориф» ва филиалҳои он мунтазам омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумии таълимташон бо забони ғайритаҷикӣ тибқи нақша аз курсҳои тақмили ихтисос гузаронида мешаванд.

Дар 6 моҳи соли 2018 тибқи нақша 15 курси тақмили ихтисос бо фарогири 332 омӯзгор дар донишкада ва филиалҳои он гузаронида шуд.

Аз ҷониби Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон нақшаи алоҳида оид ба мониторинги ҳуқуқҳои дар қонвенсия пешниҳодшуда таҳия гардида, тибқи он ҳуқуқҳои дар қонвенсия пешбинишуда дар мақомоти давлатӣ мавриди санҷиш қарор дода мешаванд.

Вобаста ба иҷрои банди 16 нақшаи миллии гузоришҳои миллии вобаста ба иҷрои уҳдадориҳои байналмилалӣ дар соҳаи ҳуқуқи инсон ва нақшаи миллии мазкур дар сомонаи Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон ҷойгир карда шуд.